会 議 録

会議の名称 令和 5年度 第 2回飯塚市地域包括支援センター運営協議会

開 催 日 時 令和 6年 2月 16 日(金)14：00～15：00

開 催 場 所 飯塚市役所 4階 入札室

出席委員
多田憲昭委員、多田明光委員、青野委員、柴田委員、上野委員、野見山委員、岡

田委員、吉田委員

欠席委員 澁田委員、高岡委員、美甘委員、古相委員、今里委員

会議概要

1 開会

2 議題

 (1) 介護予防支援業務委託の契約締結について（市内）

(2) 介護予防支援業務委託の契約締結について（市外）

 (3) 令和 6年度 地域包括支援センター運営方針（案）について

3 報告事項

(1) 業務委託について

(2) 第 9期飯塚市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画について

 (3) 給付の適正化について

4 その他

 (1) 地域包括支援センター運営協議会委員公募及び推薦依頼について

(2) 令和 6年度 第 1回協議会の開催予定について

5 閉会

会 議 資 料

資料 1  飯塚市指定介護予防支援業務委託事業者名簿（飯塚市内追加分）

資料 2  飯塚市指定介護予防支援業務委託事業者名簿（飯塚市外追加分）

資料 3  地域包括支援センター運営方針（案）

資料 3-1 重層的支援体制整備事業の推進

資料 3-2 地域包括支援センターの体制整備等

資料 3-3 認知症地域支援推進員

資料 4  業務委託について

資料 5  第 9期飯塚市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画について

資料 6  給付の適正化について（総合事業推移）

資料 7  給付の適正化について（事業計画における適正化）

公開・非公開

の別

1 公開    2 一部公開    3 非公開

（傍聴者 0人）

その他（非公

開理由等）

会 議 内 容

議題 1 介護予防支援業務委託の契約締結について（市内）

議題 2 介護予防支援業務委託の契約締結について（市外）

介護予防支援業務委託の契約締結について説明

（資料 1・2）

  【承認】

議題 3 令和 6年度 地域包括支援センター運営方針（案）について

  令和 6年度 地域包括支援センター運営方針（案）について説明

（資料 3、3-1、3-2、3-3）

  【承認】

 A 委員： 認知症推進員という制度があるということを聞いたが、認知症の方

が独自に救急車を呼んで入院したという事例があった。このことにつ

いて推進員やケアマネージャーにはどのように連絡がいっているの

か。その後のフォロー体制もフロー図として組織図に入れてはどう

か。

事務局： 認知症の件は、推進員ではなくても包括の職員が相談に乗っている

という段階で、推進員として今後何ができるかというのを、市と各包

括の推進員が話し、その中で取り組みについて検討する。

報告事項 1 業務委託について

業務委託について説明

（資料 4）

報告事項 2 第 9 期飯塚市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画について

第 9期飯塚市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画について説明

（資料 5）

報告事項 3 給付の適正化について

給付の適正化について説明

（資料 6、7）

 B 委員： ケアプランチェックについて、75事業所に増やしているということ

だが、この事業所全部をチェックするために資料を集めた後の振り返

り等は皆でするのか、それとも改善が必要なところだけに連絡をする

のか。

事務局： ケアプランチェックを提出していただいたケアプランを見て、その

事業所からピックアップし、ヒアリングをしている。またヒアリング

後、年度末に振り返りとして、事業所のケアマネージャーを対象に研

修会を行い報告している。

B 委員：それは市内だけか。市外はどうか。

事務局：ケアプラン点検については、市外も重点的に行っている。飯塚市の被

保険者の方は飯塚市内だけの居宅を使っているわけではなく、当然近

隣の直方市、田川市、嘉麻市などの居宅を使っているため、そちらの

ケアプラン点検も行っている。また、たくさんケアプランを集めてい

るが、ヒアリングができなかったところについては書類をお渡しして

いる。結果については研修会でも総評などをお知らせしている。

B 委員：研修会は市内だけか。市外の方も来られるのか。

事務局：昨年度とその前は市内を中心に行っていたが、昨年、市外の方も呼ん

でくださいという要望があったため、お声掛けには努めていきたいと

思う。今年度は 3月に予定している。

また、先ほど 75事業所の件を申したが、この中には地域密着型サー

ビス事業所のグループホームや、地域密着型の特定施設、看護小規

模多機能があり、ケアマネージャーがいる。そちらのプランについ

てもチェックをしている。

また、入居系のグループホームや特定施設のケアマネジメントの充

実のため、昨年度は研修会を行い、大変好評であった。そのような

いろんな内容の充実について、適正化を進めていきたいと考えてい

る。

その他(1)地域包括支援センター運営協議会委員公募及び推薦依頼について

その他(2)令和 6年度 第 1回協議会の開催予定について

日時：令和 6年 5月 10 日（金）14 時から

場所：飯塚市役所 4階入札室